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§ 91
Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunnan lausunto kaupunginhalli-
tukselle valtuutettu Sirpa Asko-Seljavaaran toivomusponnesta kos-
kien psykologin avun määrän lisäämistä kouluissa

HEL 2022-013025 T 00 00 03

Lausunto

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta antoi kaupunginhallitukselle 
seuraavan lausunnon valtuutettu Sirpa Asko-Seljavaaran toivomus-
ponnesta koskien psykologin avun määrän lisäämistä kouluissa:

”Toivomusponnessa pyydetään selvittämään mahdollisuutta lisätä psy-
kologin avun määrää kouluissa. 

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta näkee ensisijaisena toimenpi-
teenä huolehtia siitä, että kouluissa toimivien psykologien määrä vas-
taa lakisääteistä mitoitusta ja vakanssit saadaan täytettyä. Tarkempi li-
säresurssitarve selviää vuoden 2023 aikana. Lasten ja nuorten mielen-
terveysongelmiin pystytään vastaamaan myös tehostamalla moniam-
matillista yhteistyötä ja jatkamalla lapsille ja nuorille suunnattujen mie-
lenterveyspalvelujen kokonaisuuden kehittämistä yhdessä eri toimijoi-
den kanssa.

Opiskeluhuollon psykologipalveluiden nykytilanne

Helsingissä opiskeluhuollon palveluiden järjestämisvastuu on sosiaali-, 
terveys- ja pelastustoimialalla, mutta opiskeluhuollon palveluista psyko-
logi- ja kuraattoripalvelut tuotetaan kasvatuksen ja koulutuksen toimia-
lalla. Helsinki on aikaisemmin lisännyt kouluissa ja oppilaitoksissa toi-
mivien psykologien määrää muun muassa hankerahojen ja tarveperus-
taisen rahoituksen avulla. Hankkeiden avulla palkatut psykologit jäävät 
jatkossa pois, mutta samaan aikaan on säädetty lakisääteinen mitoitus 
koulun psykologipalveluille. Säädetty mitoitus, eli yksi psykologi 780 
oppilasta kohden, on lähellä Helsingin nykytilaa. Perusopetukseen ja 
toiselle asteelle palkataan psykologeja lakisääteisen mitoituksen edel-
lyttämä määrä. Tarkempi lukumäärä selviää oppilasmäärän tarken-
tuessa. Psykologien palveluiden saatavuus kouluissa paranee siis jat-
kossa.

Psykologien saatavuuteen liittyy haasteita, joita ratkaistaan yhteistyös-
sä kasvatuksen ja koulutuksen toimialan sekä sosiaali-, terveys- ja pe-
lastustoimialan välillä. Mielenterveystyöhön osallistuvat useat ammatti-
ryhmien edustajat. Onkin tärkeää huomioida esimeriksi kuraattorien, 
terveydenhoitajien tai toisella asteella työskentelevien psykiatristen sai-
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raanhoitajien merkittävä työpanos lasten ja nuorten mielenterveystyön 
edistämisessä. Myös hyvä opettaja tuo lapsen elämään turvaa ja hyvän 
aikuisen mallin. Tämä tukee osaltaan lasten ja nuorten mielenterveyttä

Lasten ja nuorten mielenterveyspalvelujen kehittäminen

Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimi pyrkii jatkuvan kehittämisen periaat-
teella jo nykyisellään selkeyttämään ja tehostamaan lasten ja nuorten 
mielenterveystyötä sekä Helsingin sisäisesti että HUSin kanssa. Työs-
kentely on tähän mennessä pitänyt sisällään esimerkiksi lasten ja nuor-
ten mielenterveyden palveluketjujen kuvausten laatimista ja nuorille 
sopivien matalan kynnyksen Mieppi-palvelujen avaamista. Lisäksi las-
tenpsykiatrinen yksikkö Leppiksen toimintaa on kehitetty. Palveluissa 
on myös otettu käyttöön HYVÄ (Hyvinvointia yhdessä) -malli, jonka 
avulla saadaan parannettua yhteistä käsitystä siitä, mistä asioista las-
ten ja nuorten hyvinvointi koostuu. Työntekijöitä on lisäksi koulutettu 
laajasti erilaisiin interventiomenetelmiin.

Terveys- ja hyvinvointivaikutusten arviointi

Suomessa lapset ja nuoret voivat pääsääntöisesti hyvin. Osa lapsista 
ja nuorista kohtaa kuitenkin elämänsä aikana ongelmia, joiden ratkai-
semiseksi tarvitsee ulkopuolisen ammattilaisen tukea. Varmistamalla 
psykologien palveluiden riittävä saatavuus ja lakisääteisen mitoituksen 
toteutuminen kouluissa, pystytään vastaamaan paremmin lasten ja 
nuorten erilaisiin palvelutarpeisiin, jatko-ohjaamaan heitä tarvitsemiinsa 
palveluihin sekä ennaltaehkäisemään moninaisten ongelmien syntyä. 
Lasten ja nuorten terveyden ja hyvinvoinnin kokonaisvaltainen edistä-
minen vaatii onnistuakseen kuitenkin myös moniammatillista yhteistyö-
tä, matalan kynnyksen palveluja sekä selkeitä ja tehokkaita palveluket-
juja psykologien työn rinnalle.”

Esittelijä
sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan toimialajohtaja
Juha Jolkkonen

Lisätiedot
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1 Valtuutettu Sirpa Asko-Seljavaaran toivomusponsi

Muutoksenhaku
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Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Lausuntoehdotus

Lausunto on ehdotuksen mukainen.

Esittelijän perustelut

Kaupunginkanslia on pyytänyt sosiaali-, terveys ja pelastuslautakunnan 
lausuntoa kaupunginhallitukselle Sirpa Asko-Seljavaaran toivomuspon-
nesta koskien psykologin avun määrän lisäämistä kouluissa. Lausuntoa 
on pyydetty 31.5.2023 mennessä. Toivomusponteen on pyydetty myös 
kasvatus- ja koulutuslautakunnan lausunto.
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